
31/03/2023, 09:27 ALTO ALEGRE – EDITAL DE LICITAÇÃO Nº024/2023 -PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2023 | JE Acontece

https://jeacontece.com.br/alto-alegre-edital-de-licitacao-no024-2023-pregao-presencial-no008-2023/ 1/1

Link: https://jeacontece.com.br/alto-alegre-edital-de-licitacao-no024-2023-pregao-presencial-no008-

2023/

Acesso em: sexta, 31 de março de 2023 09:16 através do IP 172.70.42.166.

ALTO ALEGRE – EDITAL DE LICITAÇÃO Nº024/2023 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2023

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº024/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2023

Objeto: Registro de Preços Para Contratação de Empresa Para Prestação
de Serviços de Arbitragem para Campeonatos Municipais e/ou Regionais
a serem realizados em diversas Modalidades.

Tipo de Licitação: Menor Valor Por Item. Data e horário da sessão às 09
horas do dia 19.04.2023.

O edital e seus anexos estão disponíveis no site www.altoalegre.rs.gov.br.

Alto Alegre/RS, 31 de Março de 2023.

AVELINO SALVADORI

Prefeito Municipal

Postado em 31 março 2023 09:14 por JEAcontece

15.292.411/0001-75

Postado em 31 março 2023 09:14 por JEAcontece

15.292.411/0001-75

http://www.altoalegre.rs.gov.br/


Jornal Tribuna Sexta-feira, 31 de Março de 2023  | 11Alto Alegre

SECRETARIA DE SAÚDE DE ALTO ALEGRE 
PROMOVE 8ª CONFERÊNCIA DA SAÚDE

PREFEITO MUNICIPAL E SECRETÁRIO DE AGRICULTURA ACOMPANHAM 
INSTALAÇÃO DE CAIXA D’AGUA NO INTERIOR DE ALTO ALEGRE

Na última quarta-feira (29), a 
Secretaria de Saúde de Alto Alegre 
promoveu a 8º Conferência Muni-
cipal de Saúde em Alto Alegre.

O evento ocorreu no período da 
tarde, na sala da SMEC.  Estavam 
presentes o Prefeito Municipal 
Avelino Salvadori, o Secretário 
de Saúde Selori Rosa, Presidente 
do Conselho de Saúde André Pe-
drassani, funcionários públicos e 

comunidade altoalegrense. 
Após o pronunciamento das 

autoridades, os presentes pude-
ram acompanhar e interagir com 
a palestra ministrada pelo Diego 
Vidaletti, fisioterapeuta, Pós-
-Graduação em Gestão de Saúde, 
Mestre em Ciências da Saúde que 
abordou o tema: “GARANTIR 
DIREITOS E DEFENDER O 
SUS, A VIDA E A DEMOCRA-

CIA - AMANHÃ VAI SER OU-
TRO DIA”.

Diego Vidaletti, abordou os 
desafios de uma gestão qualifi-
cada, financiamento do SUS, e 
abordou o que é a Atenção Pri-
mária em Saúde, mostrando que 
a todo momento somos atendidos 
de alguma forma pelo SUS. Vida-
letti envolveu todos os presentes 
de uma forma leve, com bom hu-

mor e seriedade. 
Durante a conferência grupos 

compostos por funcionários pú-
blicos e membros da comunidade 
se reunião e debateram sobre os 
seguintes eixos temáticos: O Bra-
sil que temos, o Brasil que quere-
mos; O papel do controle social e 
dos movimentos sociais; Garantir 
direitos e defender o SUS, a vida 
e a democracia; Amanhã vai ser 

outro dia para todas as pessoas. 
Ao final do debate cada grupo 

elegeu um representante que ficou 
responsável por apresentar pro-
postas para serem enviadas para 
conferencia estadual com base 
nos eixos trabalhados.

Para finalizar 4 delegados 4 su-
plentes foram eleitos para repre-
sentar Alto Alegre na Conferência 
Estadual em Alto Alegre.

Há mais de 30 anos a família Klein, 
que reside em Dois Arroios, comuni-
dade que fica entre Alto Alegre e Espu-
moso realizava todas as suas ativida-
des sem a presença de água encanada. 
A família se abastecia através de uma 
fonte que recentemente secou.

Na tarde da última terça-feira (28), 
o Prefeito Municipal Avelino Salvado-
ri e o Secretário de Agricultura Aristí-
des Galera acompanharam o trabalho 
dos funcionários da prefeitura, que se 
empenharam para que a partir de agora 
a família possa receber água encanada 
e realizar suas atividades com maior 
praticidade.

Dois Arroios fica entre Espumoso e 
Alto Alegre, e por muito tempo houve 
o questionamento sobre qual municí-
pio a comunidade pertencia. Hoje sa-
be-se que a região pertence a Alto Ale-
gre. Assim pode receber todo os apoio 
da Administração Municipal e demais 
secretarias.

JACUIZINHO
Semi-finais da Bocha

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº023/2023 – Pregão Eletrônico - 
Nº007/2023 
Objeto: Contratação de Prestador de Serviço Temporário Oficineiro 
Para Dança Folclórica Gaúcha. Tipo de licitação: menor preço por item. 
Data e horário da sessão: 24/04/2023 as 8:30h.Íntegra do edital  pelo 
site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 
Alto Alegre/RS, 31 de Março de 2023. AVELINO SALVADORI-Pre-
feito Municipal.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº026/2023 – Pregão Eletrônico - 
Nº008/2023 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisições de Materiais de 
Higiene e Limpeza Para Suprir Demanda das Secretarias Municipais 
. Tipo de licitação: menor preço por item. Data e horário da sessão: 
27/04/2023 as 8:30 horas. Íntegra do edital  pelo site www.altoalegre.
rs.gov.br e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 31 
de Março de 2023. AVELINO SALVADORI-Prefeito Municipal.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº024/2023 -PREGÃO PRESENCIAL 
Nº008/2023
Objeto: Registro de Preços Para Contratação de Empresa Para Pres-
tação de Serviços de Arbitragem para Campeonatos Municipais e/ou 
Regionais a serem realizados em diversas Modalidades.Tipo de Lici-
tação: Menor Valor Por Item. Data e horário da sessão às 09 horas do 
dia 19.04.2023.O edital e seus anexos estão disponíveis no site www.
altoalegre.rs.gov.br. Alto Alegre/RS, 31 de Março de 2023.AVELINO 
SALVADORI-Prefeito Municipal.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº025/2023 -PREGÃO PRESENCIAL 
Nº009/2023
Objeto: Aquisição de Telhas Fibrocimento Para Atender Demanda da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.Tipo de Licitação: Menor 
Valor Por Item. Data e horário da sessão às 09 horas do dia 26.04.2023.O 
edital e seus anexos estão disponíveis no site www.altoalegre.rs.gov.
br. Alto Alegre/RS, 31 de Março de 2023.AVELINO SALVADORI-
-Prefeito Municipal.

PREFEITURA DE ALTO ALEGRE/RS




